
- 1 -

令和３年１月１４日
保護者の皆様へ

郡山市立湖南小中学校長 小林 雅

学校における新型コロナウイルス感染拡大防止対策の徹底について

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。
さて、全国的に新型コロナウイルスの感染者が増加傾向にあり、本県においても、
知事が１月１３日～２月７日までの期間を緊急対策期間とし、県民への不要不急
の外出自粛等を要請しました。このことを踏まえ「新型コロナウイルス感染拡大
防止」について、郡山市教育委員会の指示のもと、次のように対応いたします。
つきましては、今まで以上に感染予防対策に保護者の皆様のご理解とご協力をお
願いいたします。

記

１ 期間 令和３年１月１４日（木）から２月７日（日）

２ 対応
（１） 感染リスクが高い学習活動は行わない。（裏面参照）
（２） 緊急事態宣言が発令されている地区への不要不急の往来は自粛する。

（やむを得ず、往来する場合は、事前に学校までご連絡ください。）
（３） 児童生徒同士の会食やマスクを外しての会話など感染リスクの高い行

動を自粛する。
（４） 不要不急の外出や外泊などを自粛する。
（５） 部活動では、他校との練習試合や合同練習会は行わない。また、運動

部においては、今まで通り生徒の間隔を十分に確保できる場合は、マス
クを着用せず活動する。（部活動について、不安がある場合には、顧問
に連絡をし、部活動の参加を見合わせていただいても結構です。）

３ その他
同居家族に発熱等の風邪の症状がある場合には、出席停止扱いとなり
ますので登校しないようにお願いいたします。登校前の検温につきまし
ては、今まで以上に徹底できるようご協力をお願いいたします。

※ なお、引き続き感染予防対策として、換気、手洗い、人との距離、マ
スク着用等徹底してまいります。また、スクールバス乗車に関しまして、
乗車前の検温、マスク着用、車内での会話をしないなどを継続して指導
しております。ご家庭でもお声かけをよろしくお願いいたします。

【事務担当 教頭 ９９２－１１１０】



- 2 -

感染症対策を講じても感染リスクが高い学習活動

・理科における「児童生徒同士が近距離で活動する実験や観察」

・音楽における「室内で児童生徒が近距離で行う合唱及びリコーダーや

鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏」

・図画工作、美術、工芸における「児童生徒同士が近距離で活動する共同

制作等の表現や鑑賞の活動」

・家庭、技術・家庭における「児童生徒同士が近距離で活動する調理実習」

・体育、保健体育における「児童生徒が密集する運動」や「近距離で組み

合ったり接触したりする運動」


